
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 187 del 08/09/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 187 del 08/09/2025 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI RESTAURO DELLA CHIESA DI SAN PIETRO IN SAN GIOVANNI SITA NEL 
CORSO UMBERTO I DEL COMUNE DI NASO (ME) - OPERE DI COMPLETAMENTO CUP_ 
F72E25000180002. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di Settembre alle ore 17.55, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 231 del 05/09/2025 

 
 
Proponente: Assessore Antonino Letizia  
 
Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI RESTAURO DELLA CHIESA DI SAN PIETRO IN SAN GIOVANNI SITA NEL 
CORSO UMBERTO I DEL COMUNE DI NASO (ME) - OPERE DI COMPLETAMENTO CUP_ 
F72E25000180002. 

Premesso che: 
• con Delibera di G.M. n.224 del 26/11/2021 è stato approvato in linea amministrativa il 

progetto denominato “Lavori di restauro della Chiesa di San Pietro in San Giovanni sita nel 
Corso Umberto I del Comune di Naso (ME)”. CUP_F75F21003050002; 

• i suddetti lavori sono stati finanziati dall’Assessorato Regionale delle infrastrutture e 
mobilità – Dipartimento infrastrutture, mobilità e trasporti – servizio 7 U.O. S7.01 con 
D.D.G. n. 4120 del 10/12/2021, notificato al comune con nota prot. 958 del 19/01/2022, per 
l’importo complessivo di € 282.000,00; 

• che a seguito dell’espletamento della gara di appalto i lavori sono stati aggiudicati in favore 
della ditta GIADA COSTRUZIONI srl, con sede nel Comune di Ventimiglia di Sicilia Via 
Portella n. 5 P. IVA: 05874170821 i lavori di “Restauro della chiesa di San Pietro in San 
Giovanni”; 

• durante l’esecuzione dei lavori, si è reso necessario apportare delle modifiche di dettaglio al 
progetto originario ad invarianza contrattuale e di quadro tecnico economico, che hanno 
comportato la necessità di introdurre nuove lavorazioni da finanziare ed appaltare 
separatamente rispetto alle prime opere;  

• le suddette opere di completamento risultano essere inserite nella legge regionale del 30 
gennaio 2025, n.3 rubricata “Disposizioni finanziarie varie” Art.1 – Contributi per interventi 
di riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria, di rigenerazione urbana e di 
investimento”, pubblicata nella GURS Parte I, n.7 del 4 febbraio 2025 per un importo di € 
30.000,00; 

Visto che: 
• L’Ente Beneficiario del contributo è la Parrocchia SS Filippo e Giacomo, quale Ente 

proprietario della Chiesa oggetto del finanziamento;  

Richiamati 
• la legge regionale n.12 del 12 ottobre 2011 art. 2 co.1 lett c): “…Gli enti di culto e/o di 

formazione religiosa e/o gli enti privati e gli enti sottoposti a vigilanza privi di uffici tecnici, 



per i lavori previsti al comma 1 dell’articolo 1, si avvalgono, per le fasi di istruttoria, di 
aggiudicazione e successive, degli enti locali territorialmente competenti” 

• il D.D.G. 302 del 05.02.2025 “Modalità di erogazione dei contributi di cui all’art. 1 della 
Legge regionale n. 3 del 30/01/2025 “Disposizioni finanziarie varie”) in cui è stato decretato 
che ai fini dell’erogazione del contributo è necessaria la trasmissione del progetto approvato e 
la validazione del RUP; 

Visto il progetto esecutivo redatto e aggiornato al prezziario 2024 dall'UTC per l’importo 
complessivo di €. 30.000,00 composto dai seguenti elaborati progettuali, ai sensi di quanto previsto 
dal co. 4 art. 22 dell’Allegato I.7 del Dlgs 36/2023: 
 

• RELAZIONE DESCRITTIVA E TECNICA 
• ELENCO PREZZI UNITARI 
• ANALISI PREZZI 
• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
• QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
• QUADRO ECONOMICO 
• CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO, PIANO MANUTENZIONE E CRONOPROGRAMMA 

 
Visto che dal suddetto progetto si evincono le seguenti risultanze di spesa: 
 

 
 
Visto il Codice CUP F72E25000180002 attribuito all'intervento di che trattasi, ai sensi della legge 
3/2013 art. 11; 
Considerato che gli elaborati di progetto esecutivo sono sviluppati in modo tale da definire 
adeguatamente le caratteristiche qualitativamente e funzionali dell'intervento da attuare; 

Lavor i a base di Appalto
Sommano i lavor i soggetti a r ibasso 21.287,49 €
A sommare oner i relativi alla sicurezza non soggetti a 
r ibasso I in accordo a computo allegato)

432,51 €

Importo lavor i a base d'asta 21.720,00 €

Somme a disposizione della stazione appaltante
Incentivi per  funzioni tecniche 434,40 €
Oner i di accesso a discar ica (IVA inclusa) 400,00 €
Coordinatore per  la Sicurezza 1.842,58 €
Cassa su CSE 73,70 €
Imprevisti (IVA inclusa) 329,33 €
Iva sui lavor i 4.778,40 €
Iva su CSE 421,58 €
Totale Somme a disposizione 8.280,00 €
TOTALE  IMPORTO 30.000,00 €

Quadro Economico                                                                
Chiesa di S.Pietro-opere di completamento



Ritenuto necessario procedere all’approvazione amministrativa del progetto esecutivo dei suddetti 
lavori, per avviare l’iter di approvazione del finanziamento e di realizzazione; 
Preso atto della conformità del progetto alle previsioni urbanistiche vigenti; 
Visto e Preso Atto del verbale di verifica n. 08 del 03/09/2025 sul progetto esecutivo di che trattasi 
con cui il RUP, Ing. Ivan Joseph Duca ha proceduto, conseguentemente, all'approvazione in linea 
tecnica del progetto la cui validazione sarà effettuata una volta acquisito il parere da parte della 
soprintendenza; 
Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP. e del Responsabile Area Finanziaria, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 
Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi 
dell’art. 107 commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non 
siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste 
dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 
Visto e richiamato il disposto normativo recato dal Decreto Legislativo 267/2000; 
Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. così come recepito in Sicilia; 
Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs n. 163/2006 per quanto applicabile  
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione;  
Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con 
Delibera C.C. 08 del 23/02/2010; 
Visto il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con 
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI  
per le premesse motivazioni e finalità che in questo dispositivo s’intendono riportate, di: 

1. Approvare per i motivi esposti nella premessa narrativa, il progetto esecutivo dei lavori di 
“Restauro della Chiesa di San Pietro in San Giovanni sita nel Corso Umberto I del Comune di 
Naso (ME) - Opere di Completamento” – CUP_ F72E25000180002, dell’importo complessivo 
di €. 30.000,00, redatto dall’UTC., il cui importo dei lavori IVA esclusa è di € 21.720,00, ed € 
8.280,00  è destinato a somme a disposizione dell'Amministrazione così come si evince nel 
quadro economico sotto riportato: 

 



 
 
Il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

o RELAZIONE DESCRITTIVA E TECNICA 
o ELENCO PREZZI UNITARI 
o ANALISI PREZZI 
o COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
o QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
o QUADRO ECONOMICO 
o CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO, CRONOPROGRAMMA E CALCOLO DEI CORRISPETTIVI 

2. Di demandare al Responsabile del settore 3 LLPP,  una volta decretato il finanziamento 
da parte del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,  la 
predisposizione di tutti gli atti finalizzati all'esecuzione dei lavori  esplicitati in narrativa 
previa intesa con la curia; 

3. Di Trasmettere la presente la Responsabile Settore Tecnico LL.PP ed al Responsabile Area 
Economico-Finanziaria per i rispettivi provvedimenti di competenza compresa l’eventuale 
variazione di bilancio; 

4. Di Dichiarare con separata ed unanime votazione, l’immediata esecutività alla delibera 
scaturente dalla presente proposta 

5. Di Pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line nelle forme indicate dalla legge. 
 
 
 
 
 

Lavor i a base di Appalto
Sommano i lavor i soggetti a r ibasso 21.287,49 €
A sommare oner i relativi alla sicurezza non soggetti a 
r ibasso I in accordo a computo allegato)

432,51 €

Importo lavor i a base d'asta 21.720,00 €

Somme a disposizione della stazione appaltante
Incentivi per  funzioni tecniche 434,40 €
Oner i di accesso a discar ica (IVA inclusa) 400,00 €
Coordinatore per  la Sicurezza 1.842,58 €
Cassa su CSE 73,70 €
Imprevisti (IVA inclusa) 329,33 €
Iva sui lavor i 4.778,40 €
Iva su CSE 421,58 €
Totale Somme a disposizione 8.280,00 €
TOTALE  IMPORTO 30.000,00 €

Quadro Economico                                                                
Chiesa di S.Pietro-opere di completamento

  Il Proponente 
  Antonino Letizia 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

231

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI
RESTAURO DELLA CHIESA DI SAN PIETRO IN SAN GIOVANNI SITA NEL CORSO UMBERTO I
DEL COMUNE DI NASO (ME) - OPERE DI COMPLETAMENTO CUP_ F72E25000180002.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Ivan Joseph Duca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/09/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08/09/2025 al 23/09/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 08/09/2025
GAETANO NANI' in data 08/09/2025
ANTONINO LETIZIA in data 08/09/2025


